
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

" * ‘ *1 ■

itR'-! Ы"
5ГП:: >

■

W  )t« •'
"У  'i l* ' 
i r i  It .

Об утверждении муниципального комплекса мер по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся

На основании распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 26.10.2023 № 1394 «Об утверждении комплекса мер по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
Хабаровского края, на 2023/2024 учебный год», в рамках реализации 
национального проекта "Образование", во исполнение пункта 1 поручения 
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации -  
полномочного представителя Президента Российской Федерации в 
Дальневосточном федеральном округе Трутнева Ю.П. от 28 сентября 2023 г. 
№ 10417-П8-ЮТ, в целях достижения результатов национального проекта 
"Образование» и содействия региону в реализации мер по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Комплекс мер по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).

1.2. Показатели реализации комплекса мер по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций, расположенных на территории Хабаровского края, на 2023/2024 
учебный год (Приложение №2).

1.3. Состав муниципальной команды по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края (Приложение №3).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Актуализировать планы мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях в соответствии с муниципальным комплексом мер.

2.2. Утвердить составы школьных команд по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А. А.

Начальник
000550 ^

Р.В. Горшкова
МАУ «Рк-С .и». Заю в 201. -Пфаж 2000. 202



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления образования Админи-
страции Советско-Гаванского муниципаль-
ного района Хабаровского края 
от 28.11.2023 № 530 

КОМПЛЕКС МЕР 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях  
Советско-Гаванского муниципального района на 2023/2024 учебный год  

 
Цель: 

организационно-методическое сопровождение и координация деятельности школьных команд по включению методологии и мето-

дического инструментария формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в образовательную деятельность 

общеобразовательных учреждений как ключевой составляющей повышения образовательных результатов обучающихся  

Задачи:  

1) организовать методическое и информационное сопровождение учителей общеобразовательных учреждений в работе по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся; 

2) обеспечить проведение мониторинга реализации комплекса мер по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях в 2023/2024 учебном году на муниципальном уровне; 

 3) обеспечить сопровождение повышения квалификации учителей по формированию функциональной грамотности обучаю-

щихся; 

 4) создавать условия для качественной подготовки обучающихся к оценочным процедурам: всероссийским проверочным ра-

ботам и государственной итоговой аттестации. 

 
№  
п/п 

Перечень мероприятий и взаимосвя-
занных действий по их выполнению 

Срок выполнения 
мероприятий 

Ответственный испол-
нитель  
 

Планируемый результат 



2 
 

1 2 3 4 5 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Формирование и утверждение состава 
муниципальной и школьных команд, от-
ветственных за реализацию комплекса 
мер по формированию и оценке функци-
ональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждениях Со-
ветско-Гаванского муниципального 
района на 2023/2024 учебный год, утвер-
ждение муниципального координатора 

до 27 октября  
2023 г. 

Управление образова-
ния Администрации 
Советско-Гаванского 
муниципального рай-
она Хабаровского края 
(далее Управление об-
разования), общеобра-
зовательные учрежде-
ния (далее ОУ) 

сформирован и утвержден состав 
муниципальной и школьных ко-
манд, ответственных за реализацию 
комплекса мер по формированию и 
оценке функциональной грамотно-
сти обучающихся общеобразова-
тельных учреждений, утвержден му-
ниципальный координатор 

1.2. Рассмотрение вопросов об организации 
работы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучаю-
щихся общеобразовательных учрежде-
ний района на совещаниях с руководи-
телями общеобразовательных учрежде-
ний 

ежеквартально Управление образова-
ния, ОУ 

координация деятельности муни-
ципальной и школьных команд по 
формированию и оценке функцио-
нальной грамотности обучаю-
щихся общеобразовательных орга-
низациях района 

1.3. Актуализация планов работы муници-
пальной методической службы, район-
ных и школьных методических объеди-
нений с учетом вопросов по формирова-
нию и оценке функциональной грамот-
ности обучающихся  
 

до 27 октября  
2023 г. 

Управления образова-
ния, УО 

планы работы муниципальной ме-
тодической службы, РМО И ШМО 
обновлены и выполняются 

1.4. Анализ и корректировка школьных "до-
рожных карт" по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся  

ноябрь 2023 г. Управление образова-
ния, ОУ 

Муниципальная и школьные "до-
рожные карты" по формированию и 
оценке функциональной грамотно-
сти обучающихся скорректированы 

1.5. Участие в краевых семинарах для муни-
ципальных координаторов о реализации 
муниципальных мероприятий по фор-
мированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся  

не реже одного 
раза в полугодие 

Управление образова-
ния 

координация деятельности муни-
ципальных команд 



3 
 

1 2 3 4 5 

1.6. Участие заседаниях регионального ме-
тодического объединения для рассмот-
рения вопросов формирования и оценки 
функциональной грамотности обучаю-
щихся общеобразовательных организа-
ций, расположенных на территории Ха-
баровского края, на  

ежеквартально Управление образова-
ния 

координация работы по формиро-
ванию функциональной грамотно-
сти обучающихся 

1.7. Размещение на официальном сайте  
ИМЦ Управления образования акту-
альной информации по вопросам фор-
мирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

ежемесячно Управление образова-
ния, ИМЦ 

на официальном сайте ИМЦ 
Управления образования ежеме-
сячно актуализируется информа-
ция по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

1.8. Проведение мониторинга деятельно-
сти педагогов по использованию в 
учебном процессе открытого банка за-
даний для формирования и оценки 
функциональной грамотности обуча-
ющихся, размещенного на сайте: 
https://fg.resh.edu.ru/ 

2 раза в месяц ИМЦ, ОУ Получена информация, отражаю-
щая использование педагогами в 
учебном процессе открытого 
банка заданий для формирования 
и оценки функциональной грамот-
ности 

2. Работа с педагогами и общеобразовательными организациями 

2.1. Мероприятия по повышению квалификации педагогов, совершенствованию и организации методической поддержки педаго-
гов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Организация участия педагогов в КПК 
"Читательская грамотность как ресурс 
успешной реализации обновленных 
ФГОС НОО, ООО, СОО", 48 часов 

апрель 2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ 

повышение квалификации педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки читательской грамотности 
обучающихся 

2.1.2. Организация участия педагогов в КПК 
"Формирование и оценивание креа-
тивного мышления как элемента 
функциональной грамотности обуча-
ющихся", 36 часов 

октябрь 2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ 

повышение квалификации педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки читательской грамотности 
обучающихся 

https://fg.resh.edu.ru/


4 
 

1 2 3 4 5 

2.1.3. Организация участия педагогов в кра-
евом семинаре "ФГОС ОО: от функци-
ональности к функциональной грамот-
ности" 

ноябрь 2023 г. Управление образова-
ния, ИМЦ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

2.1.4. Организация участия педагогов в кра-
евом онлай-семинар по теме "Исполь-
зование ресурсов центров образования 
"Точка роста" для развития функцио-
нальной грамотности обучающихся 

февраль 2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ 

педагоги используют ресурсы цен-
тров "Точка роста" с целью форми-
рования функциональной грамот-
ности обучающихся 

2.1.5. Организация и проведение для учите-
лей тренингов по решению заданий 
(из открытого банка заданий ФГБНУ 
"ИСРО") функциональной грамотно-
сти обучающихся в рамках РМО и 
ШМО 

ежемесячно Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

оказана практическая помощь пе-
дагогам в решении заданий по 
формированию функциональной 
грамотности 

2.1.6. Организация "горячей линии" для пе-
дагогов по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

до 1 ноября 2023 г. Управление образова-
ния, ИМЦ 

организована "горячая линия" для 
педагогов по вопросу формирова-
ния и оценки функциональной гра-
мотности обучающихся 

 Организация участия педагогов в ма-
стер-классе «Работа с текстом: читаем, 
понимаем, решаем» 

30.01.2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов крае-
вых онлайн-семинарах «Формирова-
ние математической грамотности в 
урочной и внеурочной деятельности» 

30.01.2024, 
19.02.2024 г. 

Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов крае-
вом онлайн-семинаре «Формирование 
функциональной грамотности в 
начальной школе» 

15.02.2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов крае-
вом онлайн-семинаре «Формирование 

28.02.2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 



5 
 

1 2 3 4 5 

функциональной грамотности на уро-
ках искусства» 

Управление образования, ИМЦ, 
ОУ оценки функциональной гра-
мотности обучающихся 

 Организация участия педагогов в кра-
евом онлайн-семинаре «Формирова-
ние функциональной грамотности на 
уроках технологии» 

октябрь 2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов в кра-
евом онлайн-семинаре «Формирова-
ние функциональной грамотности на 
уроках родного языка» 

октябрь 2024 г. Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов в кра-
евом онлайн-семинаре «Формирова-
ние функциональной грамотности на 
уроках физической культуры и ОБЖ» 

Сроки уточняются Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов в кра-
евом онлайн-семинаре «Формирова-
ние естественнонаучной грамотности 
в урочной и внеурочной деятельно-
сти» 

Сроки уточняются Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов в кра-
евом онлайн-семинаре «Формирова-
ние финансовой грамотности на уро-
ках в начальной, основной и средней 
школе» 

Сроки уточняются Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

повышение компетенций педаго-
гов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

2.2 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамот-
ности обучающихся 

2.2.1. Организация участия педагогов в Ма-
рафоне эффективных педагогических 
практик по формированию и оценке 
функциональной грамотности обуча-
ющихся  
 

февраль – март  

2024 г. 

Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

изучен лучший педагогический 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности обу-
чающихся 



6 
 

1 2 3 4 5 

2.2.2. Организация стажировок педагогов на 
базе муниципальной стажировочной 
площадки «Практические приемы 
обучения функциональной грамотно-
сти» (МБОУ «СШ № 16»), Проведение 
мастер-классов по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся 

ежеквартально Управление образова-
ния, ИМЦ,  МБОУ СШ 
№ 16 

изучен лучший педагогический 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности обу-
чающихся 

2.2.3 Проведение муниципального кон-
курса профессионального мастерства 
«PRO-функциональную грамотность, 
Новые задачи – лучшие решения» 

март 2024 года Управление образова-
ния, ИМЦ, ОУ 

изучен лучший педагогический 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности обу-
чающихся 

2.2.4. Проведение муниципальных методи-
ческих предметных недель по вопро-
сам формирования и оценки функцио-
нальной грамотности обучающихся 

Январь-февраль Управление образова-
ния, ОУ 

2.2.5 Районный методический семинар-
практикум «Проектирование урока, 
формирующего функциональную гра-
мотность обучающихся»  

30.11.2023 года ИМЦ, МБОУ СШ № 16 повышен уровень профессиональ-
ной компетентности  педагогов по 
вопросам формирования функцио-
нальной грамотности обучаю-
щихся в урочной деятельности 

2.2.6 Организация участия педагогов, рабо-
тающих в 9-11 классах в диагностике 
предметных компетенций 

21.11.23, 22.11.23 ИМЦ, Управление об-
разования 

организовано участие педагогов в 
диагностике предметных компе-
тенций 

2.2.7 Районный методический семинар 

«Формирование функциональной гра-

мотности обучающихся - одна из ос-

новных задач ФГОС.     Основные 

направления формирования 

функциональной грамотности» 

15.12.2023 года ИМЦ, МБОУ СШ № 16 подведение итогов работы муни-
ципальной стажировочной пло-
щадки в 2023 году 



7 
 

1 2 3 4 5 

2.2.8 Организация участия педагогов, руко-

водителей ЦО «Точка роста» в меро-

приятиях краевого образовательного 

проекта для педагогов и учащихся 

муниципальных районов Хабаров-

ского края «Мобильные IT-педагоги» 

Декабрь 2023 года Управление образова-
ния, ОУ 

изучен лучший педагогический 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности обу-
чающихся 

2.2.9 Организация участия педагогов в 

практической онлайн-лаборатории 

для ЦО «Точка роста» 

Октябрь-декабрь 
2023года 

Управление образова-
ния, ОУ 

изучен лучший педагогический 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности обу-
чающихся 

 Участие педагогов в рассмотрении 

вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности обуча-

ющихся общеобразовательных орга-

низаций, расположенных на террито-

рии Хабаровского края, на заседаниях 

регионального методического объ-

единения (в рамках РУМО) 

февраль,август 
2024 

Управление образова-
ния, ОУ 

изучен лучший педагогиче-
ский опыт формирования и 
оценки функциональной грамот-
ности обучающихся 

 Организация участия педагогов в 

научно-практической конференции 

«Реализация комплекса мер по фор-

мированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобра-

зовательных организаций Хабаров-

ского края в 2023-2024 уч. году» 

ноябрь 2024 г. Управление образова-
ния, ОУ 

изучен лучший педагогический 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

 Организация участия и методическое сопро-

вождение педагогов в VI Межрегиональном 

сетевом конкурсе учительских команд 

«Мета-учитель в школе перемен» 

октябрь-декабрь 2024 
г. 

Управление образова-
ния, ОУ 

 



8 
 

1 2 3 4 5 

2.3. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения формирования и оценки функциональной грамотности обу-
чающихся 

2.3.1. Обобщение лучшего педагогического 
опыта по формированию и оценке 
функциональной грамотности обуча-
ющихся в Советско-Гаванском муни-
ципальном районе 

до 31 мая 2024 г.  обобщен лучший педагогический 
опыт в крае по формированию и 
оценке функциональной грамотно-
сти обучающихся 

3. Работа с обучающимися 

3.1. Мероприятия по работе с обучающимися в урочной деятельности  

3.1.1 Организация учебной деятельности 
обучающихся с использованием зада-
ний, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотно-
сти обучающихся 

еженедельно Управление образова-
ния, ОУ 

обучающиеся 100 % школ выпол-
няют задания по формированию и 
оценке функциональной грамотно-
сти в рамках урочной деятельности 

3.1.2. Организация прохождения обучаю-
щимися трех диагностических работ 
по функциональной грамотности 
(https://fg.resh.edu.ru/) для обучаю-
щихся 8 – 9 классов общеобразова-
тельных организаций края. 

октябрь – декабрь 
2023 г. (в соответ-
ствии с федераль-
ным графиком) 

Управление образова-
ния, ОУ 

вовлечение 100 % учащихся  
8 – 9 классов и педагогов, работа-
ющих в 8 – 9 классах, в работу с от-
крытым банком заданий по функ-
циональной грамотности на плат-
форме РЭШ 

3.1.3 Содействие участию обучающихся 
9,10 классов (15лет3мес.) МБОУ СШ 
№№ 1 и 16 в федеральном исследова-
нии по оценке уровня функциональ-
ной грамотности школьников 

Октябрь 2023 года Управление образова-
ния, ОУ 

анализ уровня 

сформированности функциональ-
ной грамотности обучающихся 

3.2. Мероприятия по работе с обучающимися во внеурочной деятельности  

3.2.1 Реализация курса внеурочной деятель-
ности "Функциональная грамотность: 
учимся для жизни" для обучающихся  
5 – 9 классов  

еженедельно ОУ организация работы по функцио-
нальной грамотности с обучающи-
мися 5 – 9 классов в 100 % общеоб-
разовательных учреждений, реали-
зующих общеобразовательные 
программы основного общего об-
разования 



9 
 

1 2 3 4 5 

3.2.2 Организация участия обучающихся в 
осенней сессии онлайн-уроков и Дол-
игр по финансовой грамотности 

Сентябрь-октябрь 
2023 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

Организовано участие обучаю-
щихся в осенней сессии онлайн-
уроков и Дол-игр по финансовой 
грамотности; составлена аналити-
ческая справка 

3.2.3 Организация участие обучающихся 7-
11 классов во Всероссийской онлайн-
олимпиаде по финансовой грамотно-
сти «Высшая проба» 

Сентябрь-ноябрь 
2023 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

Организовано участие обучаю-
щихся в онлайн-олимпиаде; со-
ставлена аналитическая справка 

3.2.4 Организация участия обучающихся во 
Всероссийской физико-технической 
контрольной «Выходи решать!» (на 
базе ЦО «Точка роста») 

Сентябрь-октябрь 
2023 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

Организовано участие обучаю-
щихся в физико-технической кон-
трольной 

3.2.5 Содействие проведению в общеобра-
зовательных учреждениях мероприя-
тий, направленных на формирование 
пенсионной и социальной грамотно-
сти обучающихся в рамках реализации 
региональной программы Хабаров-
ского края "Повышение финансовой 
грамотности населения Хабаровского 
края на период до 2023 года" 

Октябрь-декабрь 
2023 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

Анализ уровня сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.6 «День единого текста» для обучаю-
щихся 8,10 классов общеобразова-
тельных учреждений района (самоди-
агностика уровня сформированности 
функциональной грамотности уча-
щихся) 

Февраль 2024 года Управление образова-
ния, ОУ 

анализ уровня 
сформированности функциональ-
ной грамотности обучающихся 

3.2.7 Организация участия обучающихся во 
Всероссийском мероприятии «День 
физики» 

Сентябрь 2023 года Управление образова-
ния, ОУ 

Организовано участие обучаю-
щихся во Всероссийских меропри-
ятиях 

3.2.8 Организация участия Всероссийский 
«Цифровой диктант» 

Сентябрь-октябрь 
2023 год  

Управление образова-
ния, ОУ 



10 
 

1 2 3 4 5 

3.2.9 Организация участия обучающихся 8-
11 классов во Всероссийском проекте 
«Код будущего» 

Сентябрь 2023 
года-май 2024 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.10 Участия педагогов и обучающихся 
(школьные команды) в интерактивной 
онлайн-игре «Путешествие с Алисой 
по стране «Точка роста» 

Октябрь-декабрь 
2023 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.11 Организация регистрации и участия 
обучающихся 8-11 классов во Всерос-
сийской онлайн-олимпиаде «Финат-
лон для старшеклассников» 

Сентябрь-ноябрь 

2023(регистрация) 

2023-2024 учебный 
год 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.12 Организация участия обучающихся 
общеобразовательных учреждений в 
онлайн-уроках по финансовой грамот-
ности от Сбербанка 

 

Октябрь 2023 года 

 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.13 Организация проведения уроков пен-
сионной грамотности и экскурсий 
обучающихся в клиентские службы 
СФР для учащихся 9 – 11 классов об-
щеобразовательных учреждений 

 

Октябрь-декабрь 
2023 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.14 Организация участия учащихся во 
Всероссийской олимпиаде «Символы 
России. Русский язык: история пись-
менности». 

16 ноября 2023 
года 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.15 Организация участия учащихся во 
Международной просветительской 
акции  «Географический диктант» 

19 ноября 2023 
года 

Управление образова-
ния, ОУ 

3.2.16 Организация участия педагогов и 
обучающихся во Всероссийском он-
лайн-конкурсе «30 лет Конституции 
России» 

Ноябрь 2023 года Управление образова-
ния, ОУ 



11 
 

1 2 3 4 5 

3.2.17 Организация участия учащихся во 
Всероссийском конкурсе сочинений 
«Без срока давности» 

Ноябрь 2023 –ян-
варь 2024 года 

Управление образова-
ния, ОУ 

 

3.2.18 реализация муниципального образо-
вательного проекта  «Жила-была 
школа» (организация проектно-иссле-
довательской деятельности учащихся) 

сентябрь 2023/ 

апрель 2024 

Управление образова-
ния, ОУ 

организована проектно- 
исследовательская деятельность 
учащихся, собран банк проектных 
материалов 

     

3.3. Мероприятия по работе с обучающимися в системе дополнительного образования  

3.3.1. Формирование функциональной гра-
мотности в работе центров "Точка ро-
ста" 

В течении учеб-
ного года 

Управление образова-
ния, ЦДТ 

формирование функциональной 
грамотности обучающихся в си-
стеме дополнительного образова-
ния 

3.3.2. Конкурс агитбригад «Лес-наше богат-
ство» Январь 2024 

Управление образова-
ния, ЦДТ 

Повышен уровень естественно-
научной грамотности учащихся 

3.3.3. Конкурс знатаков «Морские приклю-
чения» Февраль 2024 

Управление образова-
ния, ЦДТ 

Повышен уровень естественно-
научной грамотности учащихся 

3.3.4 Муниципальный конкурс юных топо-
графов (в рамках проведения недели 
туризма) 5 кл. 

12. -17.09.2022. Управление образова-
ния, ЦДТ 

Повышен уровень естественно-
научной грамотности учащихся 5 
классов 

3.3.5 Районный слет юных инспекторов до-
рожного движения 

Ноябрь 2023 Управление образова-
ния, ЦДТ 

 

3.3.6 Шахматный турнир «Белая ладья» (1-
11 кл.) 

ноябрь 2023 года, 
март 2024 года 

Управление образова-
ния, ЦДТ 

Повышен уровень математической 
грамотности учащихся 

3.3.7 Интеллектуальная игра «Умники и ум-
ницы», посвященная юбилею системы 
образования Советско-Гаванского му-
ниципального района 

Апрель 2024 года Управление образова-
ния, ЦДТ 

Повышен уровень читательской 
грамотности, глобальных компе-
тенций 

3.3.8 Конкурс исследователей окружающей 
среды «Необыкновенное в обычном» 

Апрель 2024 года Управление образова-
ния, ЦДТ 

Повышен уровень естественно-
научной грамотности учащихся 

3.4. Мероприятия по информационно-разъяснительной работе с обучающимися и родителями 



12 
 

1 2 3 4 5 

3.4.1 Размещение информации по вопросам 
формирования функциональной гра-
мотности обучающихся в средствах 
массовой информации, в сети Интер-
нет  

ежемесячно Управление образова-
ния, ОУ 

сформировано представление обу-
чающихся, их родителей (закон-
ных представителей) об особенно-
стях и значимости функциональ-
ной грамотности  

3.4.2 Проведение разъяснительной работы с 
родителями обучающихся об особен-
ностях и значимости формирования и 
оценки функциональной грамотности 
на родительских собраниях, посред-
ством размещения информации на 
сайтах общеобразовательных органи-
заций 

ежемесячно ОУ сформировано представление ро-
дителей (законных представите-
лей) учащихся об особенностях и 
значимости функциональной гра-
мотности 

 

При реализации Комплекса мер возможны изменения. 


